
Pubblicata sul profilo del committente il 17/09/2018 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1360 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_32 REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO PEDONALE DEL 

BRENTA CUP I71B18000140003 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INDAGINE GEOLOGICA IDROGEOLOGICA E AMBIENTALE AL 
GEOLOGO UMBERTO TUNDO DI ROSA' - CIG Z3E24CF982 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
� con Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 è stato finanziato un piano di contributi a 

favore dei Comuni che avevano presentato richiesta di contributo al fine di eseguire interventi di opere 
connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata; 

� per l’anno 2018 il Comune di Bassano del Grappa risulta assegnatario del contributo di Euro 400.000,00;  
� con determinazione provinciale n. 466 del 25/05/2018 il Dirigente Provinciale del Settore Lavori Pubblici 

ha  impegnato, in attuazione del Decreto Presidenziale n. 84/2017, la spesa di Euro 5.330.000,00 alla 
Missione 10, Trasporti e diritto alla Mobilità,Programma 05, Viabilità, Articolo 2362, Contributi agli 
investimenti del bilancio 2018; 

� con determinazione n. 602 del 2/05/2018 è stato affidato il servizio di progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, la 
contabilità e l’ispezione del cantiere dei lavori di realizzazione di una pista ciclopedonale lungo il Fiume 
Brenta all’Architetto Giorgio Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica 
Via Beato Lorenzino n. 23 PIVA 03252780246 verso il corrispettivo di Euro 19.924,60 oltre cassa 
previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 25.280,33, imputando tale spesa al Missione 1 
Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 21000 “Sp.tecniche: Progett./D.L./Collaudi” del 
Bilancio 2018 impegno n. 1816_2018; 

� con deliberazione n. 234 del 31/07/2018 la Giunta Comunale ha accettato il contributo assegnato al 
Comune di Bassano del Grappa dalla Provincia di Vicenza con determinazione provinciale n. 466 del 
25/05/2018 di Euro 400.000,00 per la realizzazione della pista ciclopedonale del Fiume Brenta ed 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (preliminare) redatto all’Architetto Giorgio 
Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica Via Beato Lorenzino n. 23 
PIVA 03252780246   

� con determinazione n. 1210 del 14/08/2018 è stato accertato, ai sensi dell’art. 179 del DLgs 18/08/2000 
n. 267 e dell’articolo 15 del Regolamento di Contabilità, l’entrata di Euro 400.000,00 al Titolo 4 Tipologia 
200 Categoria 1 risorsa 1515 “Contributo Provincia per viabilità” del Bilancio 2018 accertamento n. 
739/0; 

� il finanziamento provinciale di Euro 400.000,00 assegnato con determinazione provinciale n. 466 del 
25/05/2018 e destinato alla realizzazione del progetto “LP_2018_32 pista ciclo pedonale del Brenta CUP 
I71B18000140003” ha le seguenti coordinate di Bilancio:  

 per la parte entrata  
 per Euro 400.000,00 al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 risorsa 1515 “Contributo Provincia per 
 viabilità” del Bilancio 2018 accertamento n. 739/0;  
 per la parte spesa  

per Euro 400.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490860 
“Pista ciclabile del Brenta” del Bilancio 2018.  

 
Ravvisata la necessità di affidare a professionista qualificato il servizio di indagine geologica, idrogeologica e 
ambientale al fine di completare l’iter progettuale dell’opera;  
 
Visti:  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 17/09/2018 
� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Acquisito il preventivo del Dott. Geologo Umberto Tundo con studio in 36027 Rosa’ (VI) Via Mazzini n. 
30/a PIVA  C.F. iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Veneto con il n. 438 di Euro 2.900,00 oltre 
Cassa Previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.608,76 (prot. pec n. 58781 del 22/08/2018) che 
prevede n. 3 punti di indagine: 
� in località Margnan nel tratto sterrato (area vicino Fattoria Conca d’Oro); 
� in località Campese nel tratto asfaltato (dopo la passerella Enel, in viaContrà Fietto); 
� in località Campese nel tratto sterrato (sempre in Contrà Fietto ma versoNord fino all’innesto con la 

“Vecchia Campesana” – Via Vialetti) 
in ognuna delle quali esecuzione di: 
� n. 1 trincea esplorativa per la ricostruzione dell’assetto litologico-stratigrafico superficiale; 
� n. 1 prova CBR per la verifica della portanza del sottofondo; 
� n. 1 prova di permeabilità per la verifica delle caratteristiche di conducibilità idraulica degli strati 

superficiali del sottosuolo; 
� n.1 prelievo per le verifiche chimico-analitiche per la gestione delle terre e rocce da scavo e/o dei materiali 

di riporto. 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, al Professionista Dott. Geologo Umberto Tundo con 

studio in 36027 Rosa’ (VI) Via Mazzini n. 30/a PIVA 02813910243 C.F. TNDMRT64PM089C iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Regione Veneto con il n. 438 il servizio di indagine geologica idrogeologica e 
ambientale delle aree soggette alla realizzazione della pista ciclopedonale del Fiume Brenta verso il 
corrispettivo di Euro 2.900,00 oltre Cassa Previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.608,76 
(CUP I71B18000140003 CIG Z3E24CF982); 

 
2. di impegnare l’importo di Euro 3.608,76 a favore del Professionista Dott. Geologo Umberto Tundo 

con studio in 36027 Rosa’ (VI) Via Mazzini n. 30/a PIVA 02813910243 C.F. TNDMRT64PM089C al 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490860 “Pista ciclabile del Brenta” del 



Pubblicata sul profilo del committente il 17/09/2018 
Bilancio 2018 finanziato con contributo della Provincia di Vicenza assegnato al Comune di Bassano del 
Grappa con determinazione provinciale n. 466 del 25/05/2018 (CUP I71B18000140003 CIG Z3E24CF982); 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire realizzazione della pista ciclopedonale del Fiume Brenta  

Oggetto del contratto servizio di indagine geologica, idrogeologica e ambientale  

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, ed in esecuzione della delibera di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

 
 

4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
5. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018; 
 
6. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico, 

munito del crono programma finanziario, dello studio di fattibilità dell’opera LP_2018_32 realizzazione 
della pista ciclo pedonale del Brenta CUP I71B18000140003 risulta essere il seguente: 

 

Crono programma finanziario 

DLgs 118/2011 
LP_2018_32 - Studio fattibilità tecnica ed economica              

(CUP I71B18000140003) 
Cap. Anno Quote Imp 

Lavori              

Opere a base di gara  Euro 340.000,00 490860 2018   2279/0 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta 
Euro 10.000,00 490860 2018   2279/0 

Totale lavori a base d'asta Euro 350.000,00 490860 2018   2279/0 
Somme a disposizione             
I.V.A. (10 % sui lavori) Euro 35.000,00 490860 2018   2279/0 
Accantonamento art. 12 DPR 207/2010  Euro 6.891,24 490860 2018   2279/0 
Fondo incentivante (0,25x2% di A) Euro 1.750,00 490860 2018   2279/0 

Indagine geologica idrogeologica ambientale  Euro  3.608,76 490860 2018   2279/0 

Imprevisti ed arrotondamenti Euro 2.750,00 490860 2018   2279/0 
Totale somme a disposizione Euro 50.000,00         
Totale complessivo Euro 400.000,00         

 
 
2. di dare atto che:   

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 



Pubblicata sul profilo del committente il 17/09/2018 
� il progettista coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione redattore della 

contabilità e l’ispezione del cantiere dei lavori in argomento è l’Architetto Giorgio Strappazzon dello 
studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica Via Beato Lorenzino n. 23 PIVA 
03252780246 all’uopo incaricato con determinazione n. 602 del 2/05/2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2279/0 PADRE 
E memo E_739_2018 
U sub 2279/1_2018 

 
Firmato digitalmente  il 11/09/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/09/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/09/2018 al 26/09/2018 
 


